
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 70 del 21/11/2022                             Proposta N° 77 del 19/10/2022    

OGGETTO
PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) DEL 
COMUNE DI NOVARA – APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventidue, mese di Novembre, il giorno ventuno, alle ore 09:25, nella sala 
consiliare del Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta 
pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
CARESSA, GAGLIARDI, GRAZIOSI, IODICE, PALADINI, PASQUINI, RICCA, SPILINGA, 
STANGALINI.

Consiglieri presenti N. 24    Consiglieri assenti N. 9

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, DE GRANDIS, LANZO, MATTIUZ, MOSCATELLI, NEGRI, PIANTANIDA

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 70 OGGETTO: PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) 
DEL COMUNE DI NOVARA – APPROVAZIONE.

Il Presidente, con riferimento alla deliberazione iscritta al punto n. 2 dell’odg, invita l’Assessore 
Armienti a proseguire nell’illustrazione delle osservazioni pervenute e relative controdeduzioni, 
iniziata nella seduta consiliare del 14/11/2022;
Gli  interventi dei consiglieri per discussione e/o dichiarazione di voto sono riportati nei verbali 
della seduta del 14/11/2022 e della seduta odierna
Durante la discussione entrano i consiglieri Caressa, Iodice, Paladini, Pasquini, Ricca, Spilinga e 
Stangalini; i consiglieri presenti sono n. 31;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2014 il Comune di 
Novara ai sensi del Codice della Strada (ed in particolare dell’art. 36 del D.Lgs. n. 285/1992) 
ha adottato il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU);

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 14.07.2008 è stato approvato il Piano 
Urbano della Mobilità (PUM);

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 347 del 26.07.2019 sono state approvate le Linee 
Guida del Piano Urbano Mobilità Sostenibile.

Visti i Decreti del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n° 397 del 4 agosto 2017 
“Individuazione delle linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, ai sensi dell'articolo 3, 
comma 7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257”. (GU Serie Generale n.233 del 05-10-
2017) e n° 396 del 238 agosto 2019 di modifica ed integrazione delle Linee Guida approvate con il 
Decreto Ministeriale 4 agosto 2017, n. 397;

Tenuto conto che con Determina Dirigenziale n. 12 del 12.02.2019 è stato approvato il Capitolato 
Tecnico di gara per la predisposizione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) e dei piani 
di settore ad esso formalmente e funzionalmente connessi,  in cui si prevedono quattro fasi 
specifiche (comprese le attività di Valutazione Ambientale Strategica e di partecipazione) così 
declinate:

Fase I:   Svolgimento indagini sulla mobilità
Fase II:  Redazione PUMS
              Svolgimento del percorso partecipativo
              Redazione degli elaborati necessari per la procedura di VAS
Fase III: Adozione PUMS
               Pubblicazione e raccoglimento osservazioni
               Procedura di VAS
               Adeguamento elaborati alle osservazioni e alle risultanze della VAS
               Approvazione PUMS
Fase IV: Redazione Biciplan, redazione piano per le Zone 30, Masterplan del servizio di 
trasporto pubblico locale, approvazione dei piani di settore.



Tenuto conto che, a seguito dell’esperimento di una specifica gara, con Determina Dirigenziale n. 
40 del 26.08.2020 è stato affidato il servizio di che trattasi alla Società Sintagma S.r.l., con sede 
legale a San Martino in Campo (PG), in Via Roberta n. 1, C.F./P.IVA 01701070540;

Preso atto che in data 30 ottobre 2020 è stato avviato il processo di partecipazione, in data 2 
novembre 2021 si è organizzato un incontro online con il Mobility Manager dell’università e del 
Comune di Novara, in data 19 novembre 2021 è stato presentato pubblicamente alla presenza della 
giunta e degli uffici tecnici del Comune la bozza del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, in 
data 8 giugno 2021 è stato presentato nella sala Giunta del Comune di Novara il Quadro 
Conoscitivo, durante tutto l’iter di redazione si sono svolti incontri in presenza e on line con i vari 
uffici del Comune di Novara, con il gruppo interdisciplinare e con l’Azienda SUN S.p.a.;

Rilevato altresì che in data 20 dicembre 2021 si è svolto l’evento di presentazione pubblica alla 
città del Piano adottato e in data 20 dicembre 2021  e 12 gennaio 2022 si sono svolte le sedute  della 
Commissione consiliare permanente relativa al PUMS, invitando nella seconda seduta anche i 
membri della ex - consulta ambiente;
Preso atto che, a seguito di rilevamenti e studi predisposti dalla Ditta aggiudicataria con nota prot. 
n. 53722 del 07.06.2021 è stato presentato il Quadro Conoscitivo del PUMS – Fase I del Comune di 
Novara;

Considerato che le linee guida di cui al citato dm 397/2017 indicano il seguente procedimento 
consigliato ai fini dell'adozione e dell'approvazione del PUMS:

1. adozione del PUMS in Giunta Comunale;
2. pubblicazione per 30 giorni del PUMS e raccolta delle eventuali osservazioni
3. controdeduzioni delle osservazioni e approvazione del PUMS in Consiglio comunale

Considerato altresì che il PUMS, sottoposto a procedura di VAS, ha seguito il seguente iter 
procedurale:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 434 del 9/12/2021 è stato adottato il Piano Urbano per 
la Mobilità Sostenibile comprensivo del Documento Tecnico preliminare redatto nell’ambito 
della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui al D.L 152/2006;

• con determina dirigenziale n. 58 del 16/12/2021 è stato dato formale avvio alla fase di 
specificazione della procedura di VAS ai sensi del comma 1 dell’art 13 del D.L 152/2006 e 
s.m.i.;

• con avviso di deposito prot. n. 118086 del 20/12/2021 il PUMS è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune di Novara al fine di raccogliere osservazioni e proposte entro il termine 
del 18/01/2022;

• con nota prot. 118206 del 20/12/2021 è stata richiesta all’autorità competente/organo tecnico 
comunale in materia di VAS l’attivazione della fase di specificazione del piano medesimo, 
ai sensi dell’art. 13 del D.L 152/2006 e s.m.i.;

• con nota prot. 8797 del 28/01/2022 l’Autorità competente / organo tecnico comunale in 
materia di VAS ha comunicato gli esiti della fase di specificazione;

• con nota prot. 32569 del 30/03/2022 sono stati acquisiti il rapporto ambientale e la sintesi 
non tecnica, redatti dalla società Sintagma, che hanno recepito gli esiti della fase di scooping;

• con determinazione n. 18 del 31/03/2022 è stato dato formale avvio alla procedura di VAS 
ai sensi dell’art 13 comma 5 del D.L 152/2006 e s.m.i., è stato stabilito l’avvio della fase di 
consultazione ai sensi dell’art.14 del D.L 152/2006 a far data dal 04/04/2022 ed è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Novara per 45 giorni, e 
precisamente dal 04/04/2022 al 18/05/2022, durante tale periodo chiunque poteva presentare 
osservazioni e proposte;



• in data 26/05/2022 prot. 54776 la società Sintagma ha presentato il Documento di 
Integrazioni Volontarie al Rapporto Ambientale (VAS del PUMS) che è stato trasmesso 
all’autorità competente / organo tecnico comunale in data 27/05/2022 prot. 55144;

• con nota prot. 58478 del 07/06/2022 l’autorità competente / organo tecnico comunale ha 
trasmesso l’esito della procedura di VAS a cui è stato sottoposto il PUMS con parere 
motivato di compatibilità ambientale, predisposto ai sensi della vigente normativa in materia 
di VAS;

Dato atto che durante il periodo di pubblicazione sono pervenute 14 documenti da privati cittadini 
e soggetti organizzati, dai quali sono state estratte 106 osservazioni specifiche che sono state 
analizzate e controdedotte nel “Documento di controdeduzione”;

Dato atto che le 106 controdeduzioni alle osservazioni, sottoposte all’esame del Consiglio 
Comunale, sono state tutte approvate;

Visti gli elaborati predisposti dalla Sintagma, a seguito dell’iter complessivamente svolto, pervenuti 
con nota prot n. 0102857/2022 del 06/10/2022:

 C32 Elenco elaborati ottobre 2022
ELABORATI DESCRITTIVI

 C32PR013 - Relazione Generale di Piano
 C32VR022 – Rapporto Ambientale
 C32VR031 - Sintesi non tecnica
 C32VR040- Documento di integrazioni volontarie al rapporto ambientale (VAS) del PUMS 

del Comune di Novara
 CR32C010 - Controdeduzioni alle osservazioni pervenute al PUMS

ELABORATI GRAFICI
 C32P0030 – Il nuovo ring di distribuzione interno
 C32P0301 – Il nuovo BRT di Novara: ipotesi di percorso
 C32P0321 -  Aree pedonali di progetto nel centro storico
 C32P0331- La low emission zone
 C32P0420- Scenari alternativi di progetto ai due orizzonti temporali: quadro sinottico  
 C32P0430 – Quantificazione dei costi di investimento per il PUMS di Novara 

allegati al presente atto quali parti integranti;

Ritenuto di procedere all’approvazione del PUMS del Comune di Novara, e di provvedere a 
sottoporre il presente provvedimento al Consiglio Comunale, per l’approvazione dello stesso anche 
da parte dell’organo elettivo e rappresentativo della comunità locale, in relazione all’importanza di 
tale documento di programmazione per la città, al fine di fornire ulteriore opportunità di confronto;

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità espressi per quanto di rispettiva competenza ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i. dal Dirigente del Servizio Governo del Territorio 
Mobilità e dal Dirigente del Servizio Bilancio in merito alla proposta di deliberazione in esame;

Dato atto che la presente deliberazione è stata esaminata dalla competente commissione consiliare 
nelle sedute del 2 e del 7/11/2022
Dato atto che la documentazione relativa al piano è stata esaminata anche dalla consulta comunale 
per l’ambiente nella seduta del 10 ottobre 2022;



Prima della votazione escono i consiglieri Allegra, Colli Vignarelli, Paladini e Ricca; i consiglieri 
presenti sono 27;
Con 21 voti favorevoli e 6 contrari (i consiglieri Baroni, Fonzo, Iacopino, Pirovano, Renna 
Laucello Nobile, Spilin ga), resi per alzata di mano dai 25 consiglieri presenti e votanti, come da 
proclamazione fatta dal Presidente.

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

• di approvare per quanto sopra motivato, secondo la procedura descritta dal D.M. 397/2017, 
il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Novara, prot n. 
0102857/2022 del 06/10/2022, composto dai seguenti elaborati:

 C32 Elenco elaborati ottobre 2022
ELABORATI DESCRITTIVI

 C32PR013 - Relazione Generale di Piano 
 C32VR022 – Rapporto Ambientale 
 C32VR031 - Sintesi non tecnica 
 C32VR040- Documento di integrazioni volontarie al rapporto ambientale (VAS) 

del PUMS del Comune di Novara 
 CR32C010 - Controdeduzioni alle osservazioni pervenute al PUMS

ELABORATI GRAFICI
 C32P0030 – Il nuovo ring di distribuzione interno
 C32P0301 – Il nuovo BRT di Novara: ipotesi di percorso 
 C32P0321 -  Aree pedonali di progetto nel centro storico
 C32P0331- La low emission zone 
 C32P0420- Scenari alternativi di progetto ai due orizzonti temporali: quadro 

sinottico  
 C32P0430 – Quantificazione dei costi di investimento per il PUMS di Novara 

• di dare atto che il PUMS è stato sottoposto alla procedura di VAS ai sensi del D. Lgs. 
152/2006  ed è stato rilasciato dall’autorità competente/ organo tecnico comunale il parere 
motivato di compatibilità ambientale prot. 58478 del 07/06/2022 che si allega al presente 
atto;

• di dare atto che l’approvazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile del Comune di 
Novara non comporta alcun onere a carico del Bilancio dell’Amministrazione Comunale e 
che l’eventuale attuazione dovrà essere inserita nei documenti programmatori previa verifica 
della compatibilità finanziaria.



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2022-11-28T16:38:23+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-11-28T16:41:36+0100
	EDOARDO BRUSTIA




